
  

 

 

PARCO NATURALE REGIONALE 
ENTE PARCO DELL’ANTOLA 

PIAZZA MALERBA 8 - 16012 BUSALLA - GE 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
Servizio: DIREZIONE E PROGRAMMAZIONE 

 

N.    96 

del 24/08/2018 

 
 

Responsabile del Servizio: Dott. Federico MARENCO 
 

 

 

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno ventiquattro del mese di agosto il sottoscritto 

Federico MARENCO, qualifica Direttore dell'Ente Parco dell'Antola, ha adottato il 

Provvedimento Dirigenziale di seguito riportato: 

 

OGGETTO: Affidamento  del servizio di impaginazione grafica e stampa del 

periodico   trimestrale   informativo   del   Parco   "Le  Voci dell'Antola"  per il 

periodo agosto 2018 – settembre 2019 - CIG Z6C24B42E4. 
 

 

Vista la L.R. n. 12/1995 "Riordino delle aree protette"; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali"; 

Visto lo Statuto dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio n. 4 del 

23/2/2011, pubblicato sul B.U.R.L. n. 4 del 27/4/2011; 

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

Deliberazione di Consiglio n. 22 del 13/11/2012; 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Enrica MESCOLI 



  

Richiamate la propria precedente determinazione n. 90/2015 con la quale è stato affidato alla 

Tipografia Erredì Grafiche Editoriali snc di Genova il servizio di impaginazione grafica, stampa ed 

invio con cellophanatura a mezzo del servizio postale del Notiziario del Parco “Le Voci 

dell’Antola” per il periodo settembre 2015 - dicembre 2017, CIG Z0B15963AD e la nota prot. 1935 

del 7/12/2017 con la quale è stata disposta una proroga meramente tecnica del contratto di mesi 6 a 

decorrere dall’1/1/2018 nelle more della predisposizione di nuova indagine di mercato per 

l’affidamento del servizio; 

 

Richiamati: 

- l'art. 18 della Legge Regionale n. 41/2014, che prevede l'adesione obbligatoria degli enti 

del settore regionale allargato alle convenzioni stipulate, ai sensi dell'art. 26 della Legge 23 

dicembre 1999, n. 488, dalla Centrale di committenza regionale (SUAR) per la fornitura di beni e 

servizi necessari al funzionamento degli enti medesimi ovvero di beni e servizi di interesse comune; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 132/2018 con la quale gli enti parco regionali, 

tra cui l'Ente Parco dell'Antola, sono stati individuati tra gli enti rientranti nel settore regionale 

allargato per l'anno 2018; 

 

Vista la convenzione quadro della Regione Liguria attiva per “servizi a ridotto impatto 

ambientale di tipografia ed editoria” e i prezzi offerti dalla ditta aggiudicataria Rubbettino s.r.l. per 

il servizio di impaginazione grafica, stampa, termosaldatura e avviamento postale del periodico 

trimestrale informativo del Parco "Le Voci dell'Antola che risultano superiori agli attuali prezzi 

praticati da Ditte concorrenti; 

 

Ritenuto pertanto di non aderire alla suddetta convenzione in considerazione dei prezzi non 

convenienti per l’Ente e di procedere con apposita indagine di mercato per l’affidamento del 

servizio di impaginazione grafica e stampa per n. 5 edizioni del periodico trimestrale informativo 

del Parco “Le Voci dell’Antola” e del servizio di impaginazione, stampa, termosaldatura e 

avviamento postale di n. 2 edizioni del supplemento denominato "A scuola di natura" nel periodo 

agosto 2018-settembre 2019 invitando anche la ditta aggiudicataria della suddetta convenzione 

quadro regionale a presentare nuova offerta;  

 

Dato atto che sono state invitate a presentare la propria offerta, secondo le modalità e le 

caratteristiche di cui al documento tecnico predisposto dagli uffici allegato alla lettera d’invito, le 

seguenti ditte: 

- Algraphy s.r.l. con sede in Genova, Passo Ponte Carrega 62°, (prot. n. 981 del 19/7/2018); 

- Rubbettino s.r.l. con sede in Soveria Mannelli, Viale Rosario Rubbettino 8 (prot. n. 982 del 

19/7/2018); 

- Grafiche G7 sas con sede in Savignone (GE), Via G. Marconi 18° (prot. n. 983 del 19/7/2018); 

 

 Considerato che alla scadenza del termine per la presentazione, fissata alle ore 12.00 del 

27/7/2018, risultano pervenute le seguenti offerte:  

- Algraphy s.r.l. (prot. di arrivo n.1037/2018); 

- Rubbettino s.r.l. (prot. di arrivo n.1038/2018); 

- Grafiche G7 sas (prot. di arrivo n.1052/2018); 

 

 Visto l'esito dell’indagine di mercato che, secondo il criterio del prezzo più basso, individua 

come migliore offerta quella formulata dalla Soc. Algraphy s.r.l di Genova che ha offerto i seguenti 

prezzi contrattuali (IVA esclusa): 

- impaginazione grafica e stampa in 8.000 copie notiziario: Euro 1.344,00; 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Enrica MESCOLI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 96_2018 



  

- impaginazione grafica e stampa in 3.000 copie catalogo offerta educativa: Euro 1.071,00; 

- inserimento indirizzo, termosaldatura e avviamento postale per ciascun indirizzo del catalogo 

dell'offerta educativa (supplemento al periodico): Euro 0,262; 

 

 Tenuto conto che la Soc. Rubettino a r.l., affidataria dei servizi a ridotto impatto ambientale 

di tipografia ed editoria a seguito di procedura selettiva indetta dalla Regione Liguria quale soggetto 

aggregatore, invitata a partecipare all’indagine di mercato di cui al presente atto, ha ulteriormente 

formulato un’offerta superiore a quella ritenuta invece più conveniente per l’Ente che con il 

presente si approva, non ricorrendo l’Ente alla convenzione generale perché non conveniente da un 

punto di vista economico; 

 

 Atteso che la spesa complessiva per il servizio di impaginazione grafica, stampa, 

termosaldatura e avviamento postale del periodico informativo del Parco “Le voci dell’Antola” per 

il periodo agosto 2018 – settembre 2019, calcolata mediante applicazione dei prezzi contrattuali 

offerti (n. 5 edizioni del notiziario/8000 copie e n. 2 edizioni del supplemento “A scuola di 

Natura”/3000 copie con relativo avviamento postale) è pari ad Euro 9.071,60 oneri fiscali esclusi; 

 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 

Direzione ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 mediante firma in calce della presente 

determinazione; 

 

 Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario – in qualità di Responsabile del Bilancio - ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.n. 

267/2000 

 

 Visto l’art. 50 della Legge Regionale n. 12/95; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni indicate in premessa: 

 

1) di affidare alla Soc. Algraphy s.r.l. con sede in Genova, Passo Ponte Carrega 62, P. IVA 

03341540106, il servizio di impaginazione grafica, stampa, termosaldatura e avviamento 

postale del periodico informativo del Parco “Le voci dell’Antola”, come dettagliato nel 

Documento tecnico predisposto per la ricerca di mercato, approvando i seguenti prezzi 

contrattuali per il periodo agosto 2018 – settembre 2019: 

- impaginazione grafica e stampa in 8.000 copie notiziario: Euro 1.344,00; 

- impaginazione grafica e stampa in 3.000 copie catalogo offerta educativa: Euro 1.071,00; 

- inserimento indirizzo, termosaldatura e avviamento postale per ciascun indirizzo del 

catalogo dell'offerta educativa (supplemento al periodico): Euro 0,262; 

 

2) di dare atto che la spesa complessiva per il suddetto servizio calcolata mediante applicazione 

dei prezzi contrattuali offerti ai quantitativi indicati nella lettera di invito, è pari ad Euro 

9.071,60 oneri esclusi; 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Enrica MESCOLI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 96_2018 

 



  

3) di impegnare in favore della Soc. Algraphy s.r.l., per n. 5 edizioni del periodico informativo 

del Parco “Le voci dell’Antola” e n. 2 edizioni del supplemento “A scuola di natura”, la 

somma di Euro 8862,00 € (iva al 4% esclusa) per il servizio di impaginazione grafica ed 

Euro 209,60 (iva al 22% esclusa) per il servizio di termosaldatura ed avviamento postale del 

supplemento “A scuola di natura”; 

 

4) di imputare la spesa complessiva di Euro 9.472,19 iva compresa al conto n. 570151 del 

Bilancio corrente esercizio; 

 

5) di provvedere al pagamento a fornitura eseguita e dietro presentazione di regolare fattura 

con successivo provvedimento dirigenziale di liquidazione; 

 

6) di dare atto che, ai sensi dell'art. 24 del Regolamento degli uffici e dei servizi dell'Ente Parco 

dell'Antola, in relazione al disposto dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il 

Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Enrica Mescoli. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Enrica MESCOLI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 96_2018 

 

 



  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to (Dott.ssa Enrica MESCOLI) 
 

IL DIRETTORE 

F.to (Dott. Federico MARENCO) 
 

  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

(espresso ai sensi dell’art. 15 del Regolamento di Contabilità) 

 

 

 

Conto n.ro 570151 

DATA 24/8/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Rag. Claudio PAGANO) 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è posto in pubblicazione all'Albo dell’Ente il giorno 30/8/2018 e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì 30/8/2018 

IL FUNZIONARIO 

F.to (Paola ARDUINO) 

 

  

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all'Albo dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 

____________________ al ____________________. 

 

Lì ____________________ 

IL FUNZIONARIO 

(Paola ARDUINO) 

 

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 96_2018 

 
 

 


